MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ

COMISSÃO DE SELEÇÃO PROCESSO SELETIVO CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES 2020.2

2ª CHAMADA PARA MATRÍCULA 2020.2 E CONVOCAÇÃO PARA BANCA DE VALIDAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

(EDITAL DE MATRÍCULA Nº 14/2020)

A ESCOLA AGRÓCOLA DE JUNDIAÍ-EAJ/UFRN) torna público, para conhecimento de todos os classificados no Processo Seletivo, a convocação da segunda

chamada para matrícula dos aprovados no processo seletivo de ingresso nos cursos técnicos subsequentes 2020.2; e convocação para a Banca de Validação

de Pessoas com Deficiência referente aos candidatos aprovados (grupos 1, 3, ou 7), em cumprimento ao disposto no item 2.1 do Edital de Matrícula Nº

14/2020.

1. DA MATRÍCULA

1.1 A matrícula será realizada no período de 09 a 11 de dezembro de 2020, conforme Edital de Matrícula Nº 14/2020.

1.2 As instruções necessárias para realização da matrícula estão publicadas no site da EAJ. Clique no link

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/departamento/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=351&noticia=146250967 para ter acesso.

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/departamento/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=351&noticia=146250967

1.3 O(a)s candidato(a)s aprovados na cota de pessoas com deficiência devem atentar para as informações constantes a partir do item 2 desta

convocação ao que se refere a participação na Banca de Validação de pessoas com deficiência.

1.4 Convocados

1.4.1 Curso Agroindústria Subsequente

Nome Média Final 1º Opção Cotista? Cota de Inscrição Cota de Convocação Situação

SIDINALDO SILVA DE FRANÇA 7,20 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 2 CONVOCADO(A)

JEFFERSON OLIVEIRA FAUSTINO DA SILVA 7,15 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 2 CONVOCADO(A)

CAIO RENATO FERREIRA DE SOUZA 7,13 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 1 CONVOCADO(A)

FRANCINALDO RODRIGUES DE CARVALHO 7,07 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 1 CONVOCADO(A)

JUCELIO DA SILVA SIQUEIRA 7,05 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 5 CONVOCADO(A)

RIVALDO LIMA DE MEDEIROS 7,02 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 5 CONVOCADO(A)

SAMARA KELLY ROCHA DE LIMA 6,93 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 6 CONVOCADO(A)

WIDIANE GISELE PEREIRA DE SENA 6,93 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 6 CONVOCADO(A)

MARIA THAISE GONZAGA DE ARAUJO 6,92 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 7 CONVOCADO(A)

NAIARA DA SILVA BARBOSA 6,90 Agroindústria SIM Grupo 2 Grupo 8 CONVOCADO(A)

WANDSON DO NASCIMENTO FERNANDES 7,07 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ANA PAULA NASCIMENTO DOS SANTOS 7,00 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

SARA FARIAS DOS SANTOS 6,98 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ELLOIZY FERNANDES DAS CHAGAS 6,95 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

JANDSON BERNARDO NOGUEIRA 6,87 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

FABIANA DO NASCIMENTO SILVA 6,83 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

JONATHAN JOSEMÁRIO FREITAS DE MEDEIROS 6,75 Agroindústria NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE

1.4.2 Curso Agropecuária Subsequente

Nome Média Final 1º Opção Cotista? Cota de Inscrição Cota de Convocação Situação

ALAN JOSÉ DA SILVA NEPOMUCENO 7,23 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 2 CONVOCADO(A)

FRANCISCO GONÇALO DA SILVA NETO 7,20 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 2 CONVOCADO(A)

JEAN CARVALHO DE LIMA 7,20 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 2 CONVOCADO(A)

ELISÂNGELA MONIELE BARROS SANTIAGO 7,17 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 1 CONVOCADO(A)

VITORIA COSTA DA SILVA 7,13 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 1 CONVOCADO(A)

MIKAELY LOPES DA SILVA 6,75 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 7 CONVOCADO(A)

GABRIELA CARLA DA SILVA FARIAS 6,57 Agropecuária SIM Grupo 2 Grupo 8 CONVOCADO(A)

HORTENCIA GOMES DA SILVA 6,60 Agropecuária SIM Grupo 3 Grupo 3 CONVOCADO(A)

DAIANE GOMES DA COSTA 7,32 Agropecuária SIM Grupo 4 Grupo 4 CONVOCADO(A)

DAIANA CRISTINA CAMPELO FRANCISCO 7,17 Agropecuária SIM Grupo 4 Grupo 4 CONVOCADO(A)

JONATHAN ENOCK DO NASCIMENTO LIMA 6,33 Agropecuária SIM Grupo 6 Grupo 5 CONVOCADO(A)

EDSON FLORENCIO DA SILVA NETO 6,27 Agropecuária SIM Grupo 6 Grupo 5 CONVOCADO(A)

IGOR MARCEL GOMES ALMEIDA 7,62 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

LIZANEA MOISE MACEDO DANTAS 7,48 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

BEATRIZ ARAÚJO SILVA 7,46 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

JOSE RANILSON DE ANDRADE 7,43 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

MARIA LUANA BORGES DA SILVA 7,40 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ELIZANGELA FERNANDES DAMASIO BRITO 7,33 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ALIANO LOURENÇO DE PAIVA 7,32 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ANA LETÍCIA FERREIRA RODRIGUES 7,30 Agropecuária NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE

1.4.3 Curso Aquicultura Subsequente

Nome Média Final 1º Opção Cotista? Cota de Inscrição Cota de Convocação Situação

MARIA ELIDIANA OLIVEIRA MORAES 5,48 Aquicultura SIM Grupo 1 Grupo 1 CONVOCADO(A)

JOSIELE PEREIRA DA SILVA 6,70 Aquicultura SIM Grupo 2 Grupo 1 CONVOCADO(A)

ANNY CAROLINA DA CONCEIÇÃO SILVESTRE 6,50 Aquicultura SIM Grupo 2 Grupo 3 CONVOCADO(A)

AURORA CATARINA GOMES DO NASCIMENTO 6,40 Aquicultura SIM Grupo 2 Grupo 4 CONVOCADO(A)

VALTER JUNIOR COELHO DOS SANTOS 6,00 Aquicultura SIM Grupo 2 Grupo 5 CONVOCADO(A)

RENNAN MARCELO ALVES BEZERRA 5,50 Aquicultura SIM Grupo 2 Grupo 5 CONVOCADO(A)

RIQUELE KARINA ALVES 6,90 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ROBERTO SILVINO DA SILVA FILHO 6,88 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

RICARDO ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS 6,78 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

EMANUEL PEREIRA DE ARAÚJO SILVA 6,72 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

MARÍLIA KAROLAYNE MIRANDA DA SILVA 6,72 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

NICOLAS DA SILVA TIBURCIO 6,67 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

MARCELO LOBO LEITE BARBOSA 6,50 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

MARINA ANDRADE DE OLIVEIRA 6,50 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

ERICK HONÓRIO DE LIMA FLOR 6,47 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA Grupo 6 CONVOCADO(A)

ARTHUR VINICIUS DE SOUSA DOS SANTOS 6,13 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA Grupo 6 CONVOCADO(A)

PRISCILA BORGES DOS SANTOS OLIVEIRA 6,07 Aquicultura NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA Grupo 7 CONVOCADO(A)

AQUICULTURA SUBSEQUENTE

1.4.4 Curso Cozinha Subsequente

2. DA BANCA DE VALIDAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

2.1 A Banca de Validação é responsável pela validação dos termos de autodeclaração de candidatos com deficiência nos processos seletivos para ingresso

em cursos de nível médio/técnico e superior das IFES, em consonância com as Leis no 12.711/2012, no 12.764/2012, no 13.146/2015 e no 13.409/2016,

bem como com os Decretos no 3.298/1999 e no 5.296/2004.

Nome Média Final 1º Opção Cotista? Cota de Inscrição Cota de Convocação Situação

ADRIANA SENA FREITAS 6,73 Cozinha SIM Grupo 1 Grupo 1 CONVOCADO(A)

LUIZA SEVERIANO DA SILVA 6,70 Cozinha SIM Grupo 1 Grupo 1 CONVOCADO(A)

FABIANO DOS SANTOS FERREIRA 6,47 Cozinha SIM Grupo 1 Grupo 1 CONVOCADO(A)

SAYONARA AMORIM LIRA 6,45 Cozinha SIM Grupo 1 Grupo 1 CONVOCADO(A)

ALANNA MILENA BEZERRA DA SILVA 6,33 Cozinha SIM Grupo 1 Grupo 1 CONVOCADO(A)

FRANCILEIA NASCIMENTO DOS SANTOS COSTA 7,12 Cozinha SIM Grupo 3 Grupo 3 CONVOCADO(A)

ANDERSON HENRIQUE RIBEIRO DANTAS 7,05 Cozinha SIM Grupo 3 Grupo 3 CONVOCADO(A)

FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 6,95 Cozinha SIM Grupo 3 Grupo 3 CONVOCADO(A)

ALEXIA SASKIA VALE DE ANDRADE 6,78 Cozinha SIM Grupo 3 Grupo 3 CONVOCADO(A)

RAFAELA SALGUEIRO DA SILVA 6,45 Cozinha SIM Grupo 3 Grupo 3 CONVOCADO(A)

JAILSON SILVA DE ARAUJO 7,52 Cozinha SIM Grupo 6 Grupo 5 CONVOCADO(A)

KALINE REBOUÇAS FELIX 6,18 Cozinha SIM Grupo 7 Grupo 7 CONVOCADO(A)

DOUGLAS PEREIRA SOUSA 8,00 Cozinha NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

JOÃO MARCOS BATISTA CARVALHO 8,00 Cozinha NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

MARIA GRACILENE AMORIM DA SILVA 8,00 Cozinha NÃO AMPLA CONCORRÊNCIA AMPLA CONCORRÊNCIA CONVOCADO(A)

COZINHA SUBSEQUENTE

2.2 A Banca de Validação terá como objetivo analisar o relato, exames e laudos comprobatórios apresentados pelos candidatos com deficiência classificados

para emitir  parecer final acerca da condição de pessoa com deficiência e do direito de ocupação de vagas destinadas para tal.

2.3 A Banca de Validação terá natureza multidisciplinar, composta por profissionais das áreas: a) Educacional – pedagogo(a), b) Psicossocial – psicólogo(a) e

assistente social, e c) saúde – médico(a).

2.4 O candidato que tiver o pedido indeferido pela Banca de Validação, não poderá se submeter à nova avaliação no mesmo processo seletivo.

2.5 A Banca para candidatos convocados em segunda chamada será realizada no dia 10 de dezembro de 2020, das 13h horas às 18h00, com entrada limite

na Sala de Espera até às 16h30min.

2.6. Banca de Validação

2.6.1 Componentes:

A Banca será composta por psicóloga, médica, pedagoga e assistente social.

3. DO FORMATO, DATA E HORÁRIO DA BANCA DE VALIDAÇÃO

3.1 A Banca será realiza no formato remoto (virtual) em decorrência da necessidade prevenção do contágio pela COVID-19, no contexto de pandemia.

3.2 A Banca será realizada no ambiente virtual do aplicativo Google Meet.

3.3 É de responsabilidade de o(a) candidato(a) verificar a data de convocação para a banca e acessar o link disponibilizado para seu acesso à Sala de Espera,

seguindo a ordem de entrada até o limite de horário estabelecido (às 16h30).

3.4 O atendimento pela banca de validação ocorrerá por ordem de entrada na Sala de Espera. Quando for a sua vez, o candidato receberá um novo link para

entrar na Sala da Banca de Validação.

3.5 O(a) candidato(a) deverá permanecer na Sala de Espera até que seja chamado(o) para o atendimento pela banca, sob a pena de ser desclassificado(a) do

certame.

3.6 O(a) candidato(a) que NÃO entrar na Sala de Espera até o horário estipulado e, por conseguinte, na Sala da Banca de Validação será desclassificado(a)

por falta.

3.7 A Banca de validação será gravada e serão feitos registros fotográficos da tela durante a Banca de Validação de cada candidato(a) avaliado(a).

3.8 O(a) candidato(a) deverá acessar a sala virtual da Banca de Validação com dispositivo (computador, tablet, celular, dentre outros) com conexão estável

de internet e que forneça imagem (vídeo) e som (áudio), sendo necessário que permaneça com a câmera (vídeo) do dispositivo ligada durante todo o

processo da Banca de Validação.

3.9 Quando do início da gravação, o(a) candidato(a) deverá realizar a leitura do Termo de Ciência para Gravação (ANEXO I) após autorizado pela Banca de

Validação.

3.10 O(a) candidato(a) convocado(a) deverá encaminhar para o e-mail selecaosubsequente.eaj@gmail.com os documentos que comprovem a sua condição

de pessoa com deficiência (exames, laudos) bem como cópia digital de documento oficial com foto até às 12h00 do dia 10/12/2020, em arquivo formato

PDF. Os documentos deverão estar legíveis e sem rasuras. A Banca de Validação também poderá receber via e-mail os documentos no momento da

entrevista.

3.11 A listagem de documentos necessários para comprovação da condição de deficiência encontra-se no item 2 “2. DA VERIFICAÇÃO DE LAUDO E EXAME

DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA” do EDITAL Nº 14/2020 - EDITAL DE MATRÍCULA PARA CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS

TÉCNICOS EM AGROINDÚSTRIA, AGROPECUÁRIA, AQUICULTURA E COZINHA, NA MODALIDADE SUBSEQUENTE, DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ.

4. CANDIDATO(A)S CONVOCADO(A)S PARA A BANCA PCD

4.1 O(a)s candidato(a)s abaixo relacionados deverão entrar na Sala de Espera das 13h00 às 16h30min do dia 10 de dezembro de 2020, pelo aplicativo

Google Meet, acessando o link https://meet.google.com/dyt-dxok-bma  identificando-se à servidora que estará gerenciando a referida sala, a fim de registro

de presença e orientações pertinentes à banca.

mailto:selecaosubsequente.eaj@gmail.com
https://meet.google.com/dyt-dxok-bma

4.2 O(a) candidato(a) deverá informar à servidora seu contato de whatsapp para que seja encaminhado o link de acesso à Sala da Banca de Validação. Caso

o(a) candidato(a) não utilize whatsapp, poderá fornecer o seu contato de e-mail. Ao receber o link da banca, o(a) candidato(a) deverá solicitar para entrar

imediatamente na Sala da Banca.

4.3 Lista de convocado(a)s

 Nome do(a) candidato(a) Horário para entrar na Sala de Espera

01 ADRIANA SENA FREITAS

Das 13h00 às 16h30min, do dia 10/12/2020

 link https://meet.google.com/dyt-dxok-bma

02 ALANNA MILENA BEZERRA DA SILVA

03 ALEXIA SASKIA VALE DE ANDRADE

04 ANDERSON HENRIQUE RIBEIRO DANTAS

05 FABIANO DOS SANTOS FERREIRA

06 FRANCILEIA NASCIMENTO DOS SANTOS COSTA

07 FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS

08 HORTENCIA GOMES DA SILVA

09 KALINE REBOUÇAS FELIX

10 LUIZA SEVERIANO DA SILVA

11 MARIA ELIDIANA OLIVEIRA MORAES

12 RAFAELA SALGUEIRO DA SILVA

13 SAYONARA AMORIM LIRA

https://meet.google.com/dyt-dxok-bma

5. DO PARECER FINAL

5.1 Após análise dos documentos e laudos comprobatórios, bem como do relato do(a) candidato(a), a Banca de Validação emitirá parecer final relativo à

deficiência alegada.

5.2 O documento com o parecer final da Banca de Validação será disponibilizado ao candidato ao final do processo da Banca, por meio do endereço de e-

mail fornecido ao(à) candidato(a). O documento será assinado pela equipe multiprofissional por meio da autenticação digital fornecida pelo SIPAC.

5.3 O candidato que não comprovar sua deficiência será automaticamente desclassificado do certame e perderá o direito à vaga.

4.4 Somente poderá realizar a matrícula o candidato que comprovar a condição de deficiência.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Comissão Organizadora

do Certame.

Macaíba-RN, 07 de dezembro de 2020.

Prof. Ivan Max Freire de Lacerda

Diretor da Escola Agrícola de Jundiaí

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ

COMISSÃO DE SELEÇÃO PROCESSO SELETIVO CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES 2020.2

ANEXO I

TERMO DE CIÊNCIA PARA GRAVAÇÃO – BANCA DE VALIDAÇÃO

Eu, (NOME DO CANDIDATO), CPF: (CPF DO CANDIDATO), concorrente às vagas reservadas para pessoas com deficiência no Processo Seletivo dos Cursos

Técnicos Subsequentes da EAJ-UFRN 2020.2, para o Curso de (CURSO PARA O QUAL ESTÁ CONCORRENDO), estou ciente da gravação de minha entrevista

junto à banca de validação para comprovação da minha condição de pessoa com deficiência, como forma de assegurar a todas as partes a transparência e a

lisura do processo.

________________________, ____ de ____________________ de 20___.
                                                                                                                                                        CIDADE